SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 921, DE 2023

Requer, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal e do §1° do art. 76,
combinado com o art. 152, do Regimento Interno do Senado Federal, a prorrogação por
mais 57 (cinquenta e sete) dias da duração da Comissão Parlamentar de Inquérito criada
a partir do Requerimento nº 292/2023 destinada a investigar a liberação, pelo Governo
Federal, de recursos públicos para ONGs, e OSCIPs, bem como a utilização, por essas
entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do exterior, a partir do ano de
2002 até a data de 1º de janeiro de 2023, a concentração desses recursos em atividades-
meio, de forma a descumprir os objetivos para os quais esses recursos foram
destinados originalmente, o desvirtuamento dos objetivos da ação dessas entidades,
operando inclusive contra interesses nacionais, casos de abuso de poder, com
intromissão dessas entidades em funções institucionais do poder público e a aquisição,
a qualquer título, de terras por essas entidades.

AUTORIA: Senador Pl ínio Valério (PSDB/AM),  Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senador Alan Rick (UNIÃO/AC), Senadora Professora Dorinha
Seabra (UNIÃO/TO), Senadora Soraya Thronicke (PODEMOS/MS), Senador Astronauta
Marcos Pontes (PL/SP), Senadora Tereza Cristina (PP/MS), Senador Carlos Portinho
(PL/RJ), Senador Carlos Viana (PODEMOS/MG), Senador Chico Rodrigues (PSB/RR),
Senador Ciro Nogueira (PP/PI), Senador Cleitinho (REPUBLICANOS/MG), Senador Dr.
Hiran (PP/RR), Senador Eduardo Girão (NOVO/CE), Senador Eduardo Gomes (PL/TO),
Senador Efraim Filho (UNIÃO/PB), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador Flávio
Bolsonaro (PL/RJ), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Izalci Lucas
(PSDB/DF), Senador Jaime Bagattoli (PL/RO), Senador Jayme Campos (UNIÃO/MT),
Senador Jorge Seif (PL/SC), Senador Lucas Barreto (PSD/AP), Senador Luis Carlos Heinze
(PP/RS), Senador Magno Malta (PL/ES), Senador Marcio Bittar (UNIÃO/AC), Senador
Marcos do Val (PODEMOS/ES), Senador Marcos Rogério (PL/RO), Senador Mauro
Carvalho Junior (UNIÃO/MT), Senador Mecias de Jesus (REPUBLICANOS/RR), Senador

Avulso do RQS 921/2023   [1 de 4]

Nelsinho Trad (PSD/MS), Senador Oriovisto Guimarães (PODEMOS/PR), Senador
Rodrigo Cunha (PODEMOS/AL), Senador Rogerio Marinho (PL/RN), Senador Romário
(PL/RJ), Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR), Senador Styvenson Valentim (PODEMOS/RN),
Senador Vanderlan Cardoso (PSD/GO), Senador Wilder Morais (PL/GO), Senador
Zequinha Marinho (PODEMOS/PA)

Página da matéria

Avulso do RQS 921/2023   [2 de 4]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160544

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal e do

§1° do art. 76, combinado com o art. 152, do Regimento Interno do Senado

Federal, a prorrogação por mais 57 (cinquenta e sete) dias da duração da Comissão

Parlamentar de Inquérito criada a partir do Requerimento nº 292/2023 destinada

a investigar a liberação, pelo Governo Federal, de recursos públicos para ONGs, e

OSCIPs, bem como a utilização, por essas entidades, desses recursos e de outros por

elas recebidos do exterior, a partir do ano de 2002 até a data de 1º de janeiro de

2023, a concentração desses recursos em atividades-meio, de forma a descumprir

os objetivos para os quais esses recursos foram destinados originalmente, o

desvirtuamento dos objetivos da ação dessas entidades, operando inclusive contra

interesses nacionais, casos de abuso de poder, com intromissão dessas entidades

em funções institucionais do poder público e a aquisição, a qualquer título, de terras

por essas entidades..

JUSTIFICAÇÃO

A prorrogação da CPI se faz necessário visto que as investigações

ainda estão em curso e é necessário mais tempo para a sua finalização. O

relatório já está também em vias de elaboração, contudo pontos importantes

precisam ser melhor analisados. Cumpre destacar que a CPI das ONGs já

obteve importantes resultados, obtendo informações altamente relevantes para os

interesses nacionais. Entretanto, ainda entendemos necessário prorrogar por mais

S
F

/
2

3
9

8
1

.
4

2
5

5
7

-
4

1

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Plínio Valério e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6356408551
Avulso do RQS 921/2023   [3 de 4]

57 dias a investigação antes de encerrarmos os trabalhos. Dessa forma a CPI se

encerrará juntamente com o previsto para o ano legislativo, 19 de dezembro.

Sala das Sessões, 13 de setembro de 2023.

Senador Plínio Valério
(PSDB - AM)

S
F

/
2

3
9

8
1

.
4

2
5

5
7

-
4

1

(
L

e
x
E

d
it
*
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Plínio Valério e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/6356408551
Avulso do RQS 921/2023   [4 de 4]